Prot 1246/2054

En A, Secretaria de
Prefeitura Municipal Planejamento Urbano
de Pouso Alegre e Meio Ambiente
Fiscalizaçãode Posturas

Ofício 056/2021 Pouso Alegre, 05 de maio de 2021.

VEREADOR REVERENDO DIONÍSIO PEREIRA

Av. São Francisco, 320, Primavera

Pouso Alegre, MG, CEP 37.552-030

Assunto: Resposta referente ao ofício 30/2021 — Gab/14

Prezado Vereador, Em atenção ao ofício n. 30/2021- Gab/14, sirvo-medo presente para informar que a demanda foi

inclúftla na programação e pode ser acompanhada através do site da Prefeitura: Processo: Nº 99182/2021 Cód.
Bel

Verifi ador: PMG7.

Apresentamossaudações e nos colocamos à disposição para quaisqueresclarecimentos.

Atenciosamente,

    Gerente da Fiscali
Mat: 13393

  Central de Atendimento/DepartamentodeFiscalização de Posturas — Pc. Dr. GarciaCoutinho, 17, Centro — Pouso Alegre (MG) = CEP: 37.550-036

   Ofício Número 30/2021 - Gab/l4

Prezado Senhor Ricardo Henrique Sobreiro

Chefe de Gabinete

Assunto: Solicitação (Faz)

Com nossos cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para solicitar
de Vossa Senhoria, o encaminhamentodeste oficio, à Secretaria competente, para realizar

fiscalização, in loco, pelo Fiscal de Posturas, para a notificação do (as) proprietário (as) do
terreno localizado nos fundos da Creche “Ceim Meyre Aparecida de Pinho” no bairro Costa

Rios.

Com as chuvas o mato tomou conta do espaço. favorecendo o

aparecimento de animais peçonhentos e de insetos e tal situação tem trazido muitos
transtornos aos moradores e daqueles que utilizam o espaço público. (fotos anexos).

Assim, visando proporcionarmelhores condições de vida, saúde e bem-
-estar à população faz-se necessária a presença de um Fiscal de Posturas para atestar a

situação e notificar o (s) proprietário (s).

Desde já agradecemos a atenção nessa solicitação, e aguardamos O

retorno por parte de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

Reverendo Dionísio

Vereador

Prot. load /2021

Prefeitura Municipal secretaria deresiuraMsa Planejamento Urbano
de » Alegre Es :e Fouso Aleg e Meio Ambiente
Fiscalizaçãode Posturas

Ofício 057/2021 Pouso Alegre, 05 de maio de 2021.

VEREADOR REVERENDO DIONISIO PEREIRA

Av. São Francisco, 320, Primavera

Pouso Alegre, MG, CEP 37.552-030

Assunto: Resposta referente à indicação 601/2021

Prezado Vereador,
: Em atenção ao ofício n. 601/2021, sirvo-me do presente para informar que a demanda foi

inclújda na programaçãoe pode ser acompanhada através do site da Prefeitura: Processo: Nº 100932/2021 Cód.

Verificador: HMGL.

Apresentamossaudaçõese nos colocamos à disposição para quaisqueresclarecimentos.

Atenciosamente, é L,

Gerente da de de Posturas
Mat: 13393

Central de Atendimento/Departamentode Fiscalização de Posturas = Pç. Dr. GarciaCoutinho,17, Centro- Pouso Alegre (MG) — CEP:37.550-036

  É

 CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

INDICAÇÃO Nº 601/2621

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais. seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública,
que seja realizada a fiscalização "in loco”, nos terrenos localizados entre as Ruas Olivia
Nunes Castro, antiga Rua Be a Rua Ana de Jesus Faria, no bairro Bela Vista, para

notificação do (s) proprietário (s) destes lotes para que procedam a limpeza, a

manutenção da capina no local, conforme fotos anexo.

JUSTIFICATIVA

Os moradores do referido bairro Bela Vista reivindicam
que seja notificado (s) o (s) proprietário(s) deste lote situado entre os referidos bairros,
devido a sujeira, pó e sucatas. Segundo relatos dos moradores, tal situação tem trazido
muitos transtornos. como recorrência de aparecimento de animais peçonhentos nas

casas. como também a poluição visual do bairro. Dessa forma, faz-se necessária a

presença de um Fiscal de Posturas para atestar a situação € notificar os proprietários.

Sala das Sessões, 27 de abril de 2021,

Reverendo Dionísio
VEREADOR

   E NCAMINHE-SE |
Saia das Reuniões 27 de abri de 2021

320 Primavera - Pouso Alegre - MU 3

-BLMIIDCO!tadGAT-R$BE-MBBS-NUGA-BDET

Pe
ca
pe
Ee
tma
E
ogpe
ir

DARTON”

PEDIONESH

msm

NADO

A

tÊ

RAS

Pref 13% 2024

     o o secretaria de
EA do Para Minipa Planejamento Urbano= de Pouso Alegre e Meio Ambiente

Fiscalizaçãode Posturas

Ofício 058/2021 Pouso Alegre, 05 de maio de 2021.

VEREADOR REVERENDO DIONISIO PEREIRA

Av. São Francisco, 320, Primavera

Pouso Alegre, MG, CEP 37.552-030

Assunto: Resposta referente ao ofício 38/2021 — Gab/14

Prezado Vereador,

Em atenção ao ofício n. 38/2021- Gab/14, sirvo-me do presente para informar que a demanda foi

Apresentamossaudaçõese nos colocamos à disposição para quaisqueresclarecimentos.

Atenciosamente,
Gerente da de de Posturas

Mat: 13393

  Oficio Número 38/2021 — Gab/l4

Prezado Senhor Ricardo Henrique Sobreiro

Chefe de Gabinete

Assunto: Solicitação (Faz)

Com nossos cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para solicitar
de Vossa Senhoria, o encaminhamentodeste ofício à Secretaria competente, a fiscalização,

in loco, pelo Fiscal de Posturas, para a notificação do (as) proprietário (as) dos terrenos
localizados entre as Ruas Olivia Nunes Castro, antiga Rua Be a Rua S a Rua Ana de Jesus Faria,

no bairro Bela Visa, para notificação do (s) proprietário (s) destes lotes para que procedam a

limpeza, a manutençãoda capina dos terrenos, conforme fotos em anexo.

Segundo relatos dos moradores, tal situação tem trazido muitos
transtornos, como recorrência de aparecimento de animais peçonhentos nas casas, como
também a poluiçãovisual do bairro e a manutençãoda segurança dos transeuntesdo local.
Dessa forma, visando proporcionar melhores condições de vida, saúde e bem-estar à
população faz-se necessária a presença de um Fiscal de Posturas para atestar a situação e

notificar o (s) proprietário (s) para que realizem a manutenção adequada dos referidos
lotes.

Desde já agradecemos a atenção nessa solicitação, e aguardamos o

retorno por parte de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

   Reverendo Dionísio [”

Vereador